Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _______________                                                                 2021 года № ___

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 09 июня 2014 года № 226 «Об утверждении Положения о поддержании сил и средств гражданской обороны Ленинградской области в постоянной готовности»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о поддержании сил и средств гражданской обороны Ленинградской области в постоянной готовности, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 09 июня 2014 года № 226, следующие изменения:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Организационную основу сил гражданской обороны на территории Ленинградской области составляют силы и средства органов государственной власти, органов местного самоуправления Ленинградской области и организаций, в компетенцию которых входят вопросы защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;
в абзаце первом пункта 4 после слов «аварийно-спасательных формирований» добавить слова «, нештатных аварийно-спасательных формирований»;
в пункте 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «органов государственной власти».
 2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Губернатор
Ленинградской области                                                                           А. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 09 июня 2014 года № 226 «Об утверждении Положения о поддержании сил и средств гражданской обороны Ленинградской области в постоянной готовности» (далее – проект постановления)

Проект постановления разработан в целях приведения нормативной правовой базы Ленинградской области в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствие с действующим законодательством.
Федеральным законом от 29.06.2015 № 171-ФЗ  внесены изменения в Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (далее – Федеральный закон № 28-ФЗ), в том числе уточнено понятие «гражданской обороны», в частности слова  «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменены словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».
Кроме того,  проект постановления разработан в связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон  № 28-ФЗ (Федеральным законом от 01.05.2019 № 84-ФЗ) и в областной закон Ленинградской области от 22 декабря 2017 года № 86-оз «О гражданской обороне в Ленинградской области» (областным законом Ленинградской области от 11.10.2019 № 72-оз), в соответствии с которыми слова «органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменены словами «органы государственной власти субъектов Российской Федерации»; слова «органы исполнительной власти Ленинградской области» заменены словами «органы государственной власти Ленинградской области».
 В связи с принятием проекта постановления не потребуется признания актов регионального законодательства утратившими силу, а также их приостановления, либо принятия новых.

Председатель Комитета
правопорядка и безопасности
Ленинградской области			                                             В.Б. Рябцев

[bookmark: _GoBack]